Qua oratione, sacrarum literarum sensus sint adhibendi.

Cap. LIII.

CAVE ANT clerici, nè literæ perpetuò assideant, & solis syllabis ac dictionibus incumbant. Nam qui hoc faciunt, frigi di, sine spiritu, exangues, aut potius exanimis

animis interpres sacrarum literarum se ostendūt; sed multo magis caueant, quod adolescētes, ingenij quodam impetu, facere consueuerunt, nè sententias salutares & præclara documenta, quæ in litera continentur, omittentes, allegorias ipsi potius in medium proferant, & cogitationes suas interdūm venditent. quod quidem facillimum putauerunt sancti Hieronymus & Augustinus. ita enim Hieronymus in præfatione in Abdiam; Cūm essem paruulus, inquit, vt paruulus loquebar, vt paruulus sapiebam, vt paruulus cogitabā; postquam factus sum vir, quæ paruuli erant, deposui; cumq; laudari, quæ ipse scripserat per allegoriam in ipsum prophetā, audiret, scripsit hæc verba: Ille prædicabat, ego erubescbam. Et S. Augustinus fatetur se, cūm priùs per allegoriam facili labore scripsisset in Genesim, paulò pōst in eodem libro, literalem expositionem tentāsse. Historicum igitur expositionis genus admodūm necessarium in primis Ecclesiasticus orator aggrediatur, quia si negligatur, periculum est, nè incidat in varios errores; &, quemadmodūm B. scribit Augustinus, quis nisi impudentissimè nitatur aliquid in Allegoria positum interpretari, nisi habeat manifestissima testimonia; quorum lumine manifestentur obscuræ? Quamobrèm historica expositio veluti basis omnium interpretationum, substernenda est; purè, apertè, et appositiè, exponendæ sunt propositæ scripturæ, siue euangelia, siue B. Pauli epistolæ, & dilucida breuitate sunt exponendæ: et cauendum est clericis, nè ignoratione historici sensus literam detorqueant durius: ac ea relicta, ad remotas aliquas allegorias cōfugiant; sed, vt Chrysostomus fecit, allegoricis & anagogicis inuolucris ita abstineant, vt

paucis admodum in locis, cùm necessitas flagitat, eis utantur; breuiter, si fieri potest, res maximas soluant, vt fecit S. Chrysostomus, cùm locum illum admodum difficultem explicaret: Non est volentis, neq; currentis, sed Dei misericordis: vir admirabilis, vnico verbo tantū, maximam & difficultem quæstionem soluit, & sic est interpretatus: non est volentis, neq; currentis tantum, sed Dei misericordis, idq; fecit, vt infirmitatem humanam patefaceret, et Dei misericordiam, vt par est, declararet. Sin autem accidat, vt in aliquam quæstionem minimè dissimulādam Ecclesiasticus orator incidat, non prius est aggredienda, quām ostenderit, se studiosè illam disputandi occasionem non inuenisse, nec inuenīam sumpsiisse, sed coactum perfidia hareticorum, aut alia aliqua de causa, illam tractare. Ea verò, quæ historico sensu orator Ecclesiasticus declaraverit, interdùm ad mores reformandos accommodabit. Verbi causa in historia Loth dicere poterit, quām detestanda sit ebrietas, cùm in omnibus etatibus, tum maximè in senectute, & quod vix vñquam illud vitium reperiatur, quin multa alia habeat sibi coniuncta. Item ex historia Petri, qui fleuit amarè, perspici potest, quām gratae sint ac salutares pénitentium lachrymae, quas S. Bernardus delicias angelorum nominauit, & aliis sanctus vir dixit esse balneum, quo, animæ sordibus peccatorum abluuntur, & sponsæ Christi euadunt. In allegorijs explicandis, hoc est obseruandum, necessitatis & viilitatis causa fuisse inventas. Necessitas tribus de causis oritur: cùm nisi ad allegoriam configiamus, verba falsitatem videntur præferre: cùm in sensu Grammatico si verb a sumantur, pariant absurditatem: tertio, cùm sensus Grammaticus